
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 3796 / 2022

Prot. Corr. B-19-1/2/22-2022(8753)

OGGETTO: Determinazione affidamento mediante ordine diretto M.E.P.A. della fornitura di servizi di 
informazione/comunicazione,  data visualization e servizi  editoriali  alla ditta WitHub Spa.  Anno 2022. 
Indizione e impegno di spesa euro 25.620,00 Iva 22% inclusa – CIG Z5638F4680 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha istituito il “Servizio Open Government e Informazione 
Istituzionale” per potenziare sia l’informazione istituzionale che la conoscenza e la partecipazione dei 
cittadini ai processi deliberativi attraverso una efficace ed efficiente sistema informativo caratterizzato sia 
da contenuti informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione, sia da un nuovo 
ecosistema informativo;

Preso atto  del  buon livello  di  fiducia  dei  cittadini  verso  l’Amministrazione Comunale  ,  si  intende 
rafforzare ulteriormente questo rapporto attraverso una sempre più puntuale informazione sulle attività 
e su come verranno utilizzate e impiegate le risorse da parte di questa Amministrazione a favore dei  
servizi e iniziative verso i cittadini ed il territorio;

Considerata la  necessità  dell’Amministrazione  Comunale  di  informare  i  cittadini  e  gli  organi  di 
informazione  sull’attuazione  delle  numerose  iniziative,  attività  e  progetti  realizzati  dai  differenti 
Dipartimenti anche in riferimento ai programmi europei del Next Generation EU;

Considerato l’attuale ecosistema dell’informazione/comunicazione in cui si trovano ad operare anche 
le  PA  e  la  volontà  dell’Amministrazione  di  potenziare  l’informazione/comunicazione  ai  cittadini  sia 
utilizzando le differenti piattaforme digitali social istituzionali, sia attraverso il sito internet istituzionale, 
sia con la programmazione di momenti di informazione rivolti ai media (anche essi presenti nell’attuale 
ecosistema sia in forma analogica che digitale) che necessitano di supporti e architetture informative di 
visualizzazione dati caratterizzati da contenuti informativi comprensibili, fruibili e condivisibili;

Ritenuto importante  nel  quadro  di  Open  Government  continuare  a  sviluppare  e  alimentare  la 
partecipazione e collaborazione dei cittadini attraverso la creazione ed il potenziamento di piattaforme 

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3796 / 2022



Pag. 2 / 4

partecipative,  si  ritiene  necessario  continuare  ad  utilizzare  anche  le  tecniche  di 
informazione/comunicazione  infografica  caratterizzate  dall’estrema  chiarezza  ed  efficace  trasmissione 
delle informazioni a tutti gli interessati;

Considerata la  positiva  esperienza  attivata  ad  inizio  anno  che  ha  permesso  la  veicolazione 
dell’informazione/comunicazione  istituzionale  attraverso  la  predisposizione  di  infografiche  e 
videografiche a supporto di diverse iniziative, attività e progetti dell’Ente;

Valutato positivamente il servizio fornito in termini di regolarità dell’esecuzione, accuratezza e velocità;

Considerata la  necessità  di  continuare  a  garantire  questo  tipo  di  servizio  individuato  in  attività 
prevalente  di  “data  visualization”:  Infografica,  videografica,  video  in  motion  graphics,  immagini  3D, 
dashboard, grafici interattivi, graphic desing, contenuti informativi in infografica statica e animata ad uso 
editoriale  e  di  “servizi  editoriali”  tipo  rapporti,  studi,  ricerche,  indagini  statistiche,  produzione  di 
abstract;

Considerato che la ditta WitHub Spa di Milano è una realtà leader tra le agenzia di stampa italiane 
registrata in tribunale e iscritta al ROC specializzata in data visualization;

Dato atto che l’offerta della ditta WitHub Spa di Milano risulta congrua e conveniente in relazione alla 
fornitura del servizio di cui trattasi (documentazione agli atti);

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento del servizio di ideazione e realizzazione del nuovo 
portale risulta pari a € 21.000,00, al netto di Iva, e pertanto è possibile procedere mediante affidamento 
diretto  ai  sensi  dell’art.  1comma  2  lett.  a)  della  L.  120/2020  come  sostituita  dall’art.  51  della  L.  
108/2021,nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività dell’azione amministrativa;

Visto l’art. 1, comma 130 L.145/2018 che modifica l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e stabilisce 
l’obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.e.P.A.)  ovvero  altri  mercati 
elettronici per l’acquisto di beni e servizi di importo a partire da € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario;

Effettuate le dovute verifiche, nelle more degli esiti dei requisiti richiesti, in forza dell’art. 80 D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i.;

Individuato quale  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  anche  in  forza  delle 
conoscenze pregresse dell’attività dell’Ente già oggetto di progetti di infografiche e videografica e idoneo 
allo svolgimento del servizio in oggetto la società WitHub Spa con sede legale in via Rubens 19 a Milano 
(MI) cap 20148  – P.Iva/C.F. 10067080969, cui è stato richiesto, mediante trattativa diretta pubblicata nel 
bando Servizi – Servizi pubblicitari e di marketing (n.3340722), un preventivo di spesa per il servizio in 
oggetto;

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3796 / 2022



Pag. 3 / 4

Preso atto della Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20/06/2022 immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Piano esecutivo di gestione 2022 – 2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli  
obiettivi 2022”; 

Preso atto della Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20/06/2022 immediatamente eseguibile, avente ad oggetto  
“Piano esecutivo di gestione 2022 – 2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli obiettivi 2022”; 

Preso atto della Deliberazione Consiliare n. 43 dd. 03/10/2022 immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022 – 2024. Variazione n. 7”; 

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l’Ente è pari a euro 25.620,00 Iva 22% inclusa; 

Dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC con il numero di CIG 
Z5638F4680; 

Dato atto: 

• Che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);

• Che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

• Che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;    

Richiamato l'atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione istituzionale e Open Government a partire dall'1 dicembre 2021; 

Visti gli artt. 107, 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di approvare il  preventivo presentato  dalla  società  WitHub Spa  per  la  fornitura  di 
servizi di informazione/comunicazione, data visualization e servizi editoriali;

2. Di affidare la  fornitura  di  servizi  di  informazione/comunicazione,  data  visualization e 
servizi editoriali per un valore complessivo di euro 25.620,00 Iva 22% inclusa alla società WitHub 
Spa con sede legale in via Rubens 19 a Milano (MI) cap 20148  – P.Iva/C.F. 10067080969;

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3796 / 2022



Pag. 4 / 4

3. Di impegnare la  spesa  complessiva  per  l’Ente  di  euro  25.620,00  Iva  22% inclusa  ai 
capitoli di seguito elencati:   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000134
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN 
GOVERNMENT

02590 U.1.03.02.
99.999

00001 01002 N 25.620,00 2022 : 
25.620,00

4. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell fart. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. (TUEL), 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell 段 mpegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della L. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

5. Di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6.  Di dare atto che il  crono programma dei  pagamenti  per la  spesa  in  argomento è 
previsto nel 2022

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: 040 675  8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3796 / 2022



 Atto n. 3796 del 13/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/12/2022 14:43:42


